
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                               ANO VIII    Nº 287   06 DE SETEMBRO DE 2017          16

PORTARIA PROGEPE Nº 1.143, DE 05 DE SETEMBRO
DE 2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com o inciso II do art. 36 da Lei Nº
8.112,  de  11 de  dezembro  de 1990,  e  o  que consta  no
processo 23422.011057/2017-25,
RESOLVE: 
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  o  servidor  HECTHORE
FAGUNDES  DA  SILVA  GOMES,  Assistente  em
Administração,  SIAPE 2212050,  da Divisão Administrativa
da  Secretaria  de  Implantação  do  Campus  para  o
Departamento de Contratos.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.144, DE 05 DE SETEMBRO
DE 2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com o inciso II do art. 36 da Lei Nº
8.112,  de  11 de  dezembro  de 1990,  e  o  que consta  no
processo 23422.011058/2017-70,
RESOLVE: 
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  o  servidor  ERWIN  BECKER
MARQUES, Assistente em Administração, SIAPE 1828799,
do  Departamento  de  Contratos  para  o  Instituto  Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGEPE Nº 1.145, DE 06 DE SETEMBRO
DE 2017.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 175/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de
junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com a
solicitação eletrônica nº 8508,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  CARLOS  ALEXSANDER
BENITEZ,  Assistente  em Administração,  SIAPE 2150058,
como substituto do titular da função de Chefe da Secretaria
Acadêmica  do  Instituto  Latino-Americano  de  Economia,
Sociedade e Política, Código FG-4, pelo período de 08 de
setembro a 1º de outubro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

PORTARIA PROGRAD-PROINT/UNILA Nº 05/2017, DE
06 DE SETEMBRO DE 2017.

O  Pró-Reitor  de  Graduação  designado  pela  Portaria
UNILA  nº 0394/2017  e  o  Pró-Reitor  de  Relações
Institucionais  e  Internacionais,  designado  pela  Portaria

UNILA nº 904/2017, no uso de suas atribuições delegadas
pelas Portarias nº 474/2012 e n° 798/2015, considerando
o Regimento Geral da Unila art. 129, §2º, a Resolução nº
03/2015 Ad Referendum da Comissão Superior de Ensino,
bem como o Edital nº 09/2017-PROINT/UNILA,
Resolvem:
Art. 1º Dispensar o servidor Felipe Cordeiro de Almeida,
siape  2140137,  da  função  de  presidente  da  Banca  de
Seleção  de  Estudantes  Estrangeiros,  nomeado  pela
portaria PROGRAD-PROINT/UNILA nº 02/2017.
Art.  2º Designar a servidora Karen dos Santos Honório,
siape 1069136, como membro da Banca de Seleção de
Estudantes Estrangeiros, na qualidade de presidente.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Karen dos Santos Honório
Lúcio Flávio Gross Freitas

EDITAL 26/2017-PROINT/UNILA – 05/09/2017
Resultado  final  da  seleção  do  edital  de  mobilidade
internacional 2018.1 da UNILA
A Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais
(PROINT) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), com base na Portaria n° 798/2015, e
considerando a Resolução CONSUN n° 29/2014 e o edital
13/2017 publicado em 29 de junho de 2017;
TORNA PÚBLICA
Art.  1 O resultado final da seleção para o Programa de
Mobilidade  Internacional  para  o  primeiro  semestre  de
2018.
Universidad Nacional Autónoma de México:

NOME COMPLETO CURSO

IGOR CHEHOUAN FISCHER
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

NICOLÁS DANIEL PÉREZ MACUADA CINEMA E AUDIOVISUAL

CADASTRO RESERVA - Universidad Nacional 
Autónoma de México:

NOME COMPLETO CURSO

MARCUS VINÍCIUS MAELLO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

ULLY HERRERA BUSONI GEOGRAFIA BACHARELADO

Universidad de Guanajuato:
NOME COMPLETO CURSO

LETICIA ELIZABETH OCAMPOS ROTELA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

Universidad de Guadalajara
NOME COMPLETO CURSO

PAULA DE SOUSA CONSTANTE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

VICTOR NASCIMENTO GALVÃO CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CADASTRO RESERVA - Universidad de Guadalajara:
NOME COMPLETO CURSO

FATIMA ELIZABETH MORINIGO MARTINEZ
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

Universidad de la República Uruguay:
NOME COMPLETO CURSO

TATIANA VEGA AHUMADA
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

PETRUS HERMANN FORTES DE SOUZA
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

Universidad Nacional de Cuyo
NOME COMPLETO CURSO

MILENA DO CARMO LIMA
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS


	EDITAL Nº 23/2017 DE 05 DE SETEMRBRO DE 2017 – CEL-ILAACH

